42
PERMODELAN ELEMEN HINGGA 3D BALOK TINGGI
BETON MUTU TINGGI DENGAN PENGEKANGAN
Elia Anggarini1, Syahril Taufik2 dn Darmasyah Tjitradi3.
1. Program Studi S1 Teknik Sipil, Fakultas Teknik, Universitas Muhammadiyah Banjarmasin, Jl. S.Parman,
Banjarmasin, 70115, Indonesia
2. Program Studi Magister Teknik Sipil, Fakultas Teknik, Universitas Lambung Mangkurat, Jl.Brigjen H.
Hasan Basri, Banjarmasin, 70123, Indonesia

Material Elemen Dimensi Element Type
Beton Balok 800 mm x 400mm SOLID 65
Baja Tulangan Tarik 1D22 (As=628 mm2) SOLID 45
Baja Tulangan Tekan 1D12 (As=628 mm2) SOLID 45
Baja Tulangan Geser 6-125 mm SOLID 45
Baja Tumpuan/Tumpuan Beban 200 mm x 100 mm x 50 mm SOLID 45
Konfigurasi model balok beton bertulang dapat dilihat pada Tabel 2.
Tabel 2. Data Model Elemen Balok Beton Bertulang di ANSYS
Kode
fc’
(MPa)
Tul. Tarik Tul. Tekan
Tul.
Longitudinal
Tul. Sengkang
EA.BT.M1.65 65 1D22 1D12 N/A Ø6-215
EA.BT.M1.70 70 1D22 1D12 N/A Ø6-215
EA.BT.M1.80 80 1D22 1D12 N/A Ø6-215
EA.BT.M1.90 90 1D22 1D12 N/A Ø6-215
EA.BT.M2.90 90 1D22 1D12 N/A Ø6-75
EA.BT.M3.90 90 1D22 1D12 1Ø12 Ø6-75
EA.BT.M3a.90 90 1D22 1D12 2Ø12 Ø8-75
EA.BT.M3b.90 90 1D22 1D12 2Ø12 2Ø6-75
EA.BT.M3c.90 90 1D22 1D12 2Ø12 2Ø8-75
EA.BT.M4.90 90 1D22 1D12 2Ø12 Ø6-75
Gambar 2. Balok Tinggi Validasi dan Model
3. HASIL DAN PEMBAHASAN
Hasil dari pengujian lendutan balok tinggi beton beton mutu tinggi menggunakan FEA ANSYS dapat
lihat pada Gambar 3 sampai dengan Gambar 4 berikut.

 K
u
rv
at
u
r
Model Balok Tinggi dengan Variasi Mutu beton, Jarak Sengkang
dan Luas Tulangan Sengkang
Syarat Beban Gravitasi 𝜇
𝜑
≥4
48
Tabel 4. Nilai Tegangan Ultimit Pada Model Balok Tinggi
Kode Model Beton Tegangan Retak Ultimit Peningkatan Tegangan Ultimit
 fc’ (MPa) (MPa) (%)
EA-BT-M1-65 65 64,744 0,00
EA-BT-M1-70 70 72,100 11,36
EA-BT-M1-80 80 84,290 30,18
EA-BT-M1-90 90 85,551 32,13
EA-BT-M2-90 90 85,579 32,18
EA-BT-M3-90 90 96,599 49,20
EA-BT-M3a-90 90 90,144 39,23
EA-BT-M3b-90 90 90,688 40,07
EA-BT-M3c-90 90 97,299 50,28
EA-BT-M4-90 90 71,459 10,37
Dari Tabel 6 dapat diketahui dengan memvariasikan mutu beton, jarak sengkang dan menambah luas
tulangan sengkang menyebabkan tegangan yang terjadi pada balok tinggi meningkat pula.
Peningkatan signifikan terjadi pada saat meningkatkan nilai luas tulangan.
Untuk penjelasan pola retak yang umumnya terjadi pada balok tinggi dapat dilihat pada  dilihat pada